
Velvyslanectví České republiky 
v Dillí  

Indie – exportní příležitosti pro 
české firmy 

Ing. Milan Touš  

obchodně ekonomický rada 

teritoriální seminář, 16. 05. 2016, MZV ČR, Praha 

 



Velvyslanectví České republiky  
v Dillí  

1. Indická ekonomika – silné a slabé stránky 

2. Vzájemné vztahy – obchod a investice – příležitosti a hrozby  

3. Indie na mapě oborových příležitostí 

4. Vstup na indický trh 

2 



Velvyslanectví České republiky  
v Dillí  

3 

• 7. největší trh n světě, G-20, BRICS 

• Nejrychleji rostoucí velká ekonomika  - v roce 2015-2016: 7,3 % HDP 

• Odolnost vůči vnějším šokům  

• Liberalizace investic a rekordní příliv FDI v roce 2015 

• Kosmický program – dokončení systému satelitní navigace 

• Některé další špičkové technologie - jaderný program 

• Angličtina 

 

Ekonomika – silné stránky  



Velvyslanectví České republiky  
v Dillí  

4 

• Nedostatečná a zastaralá infrastruktura – význam zemědělství 

•  Zahraniční obchod není zdrojem růstu – deficit obchodního účtu PB 

• Nízká konkurenceschopnost domácího průmyslu – Make in India  

• Relativně uzavřený a roztříštěný trh 

• Omezení v oblasti zahraničních investic 

• Byrokracie a významná role státu v ekonomice – podniky, banky 

• Podnikatelské prostředí – 130/189 WBG Doing Business 2016 (ČR: 36) 

 

Ekonomika  
– slabé stránky  



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

5 

Vývoj ekonomiky - optimismus 

• HDP za Q3 a Q4 2015 meziročně: 
7,7% resp. 7,3% 

• Odhady 2015 a 2016:  

 Statistický úřad: 7,6 % 

 MMF: 7,3 % v roce 2015,  

                 7,5 % v roce 2016 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

6 

2011 2012 2013 2014 2015 

Růst HDP v % 6.7 5.6 6.6 7.2 -   

Růst spotřeby 9.2 5.3 6.8 6.2 -   

Vývoj průmyslové výroby 3.0 1.1 -0.1 2.8 -   

Veřejný dluh (% HDP) 68.8 67.7 66.2 66.4 -   

Index spotř. cen 8.5 10.2 10.0 5.9 4.9 

Referenční úroková sazba 8.50 7.50 8.00 7.50 6.75 

Směnný kurz vůči USD 50.88 54.28 60.02 62.29 66.25 

Saldo běžného účtu PB (% HDP) -4.2 -4.8 -1.8 -1.4 -   

Saldo obchod. účtu v mld. USD -183.8 -189.5 -136.6 -137.3 -118.5 

Devizové rezervy v mld. USD 295 293 304 341 356 

Vnější zadlužení (v % HDP) 19.4 22.4 23.9 23.3 -  



Velvyslanectví České republiky  
v Dillí  

7 

• Tradiční partner CZ: Škoda, Tatra, Zetor 

• Dobré jméno českého strojírenství  

• Poměrně významná přítomnost CZ firem  

• Zkušenosti českých podnikatelů 

• Technologická vyspělost CZ exportu  

• Růst indického trhu – průmysl v. služby 

• BTIA – jednání o obchodní dohodě EU-Indie 

 

Bilaterální vztahy – příležitosti   



Velvyslanectví České republiky  
v Dillí  

8 

• Relativně malá a méně významná „diaspora“ 

• Klima a zdravotní rizika 

• Vzdálenost trhu  

• Celní a necelní bariéry 

• Kulturní bariéra 

• Správný indický partner 

 

 

Bilaterální vztahy – hrozby 

Možné řešení – výroba v Indii 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

9 

• V roce 2015 vyvezly české firmy zboží za 13,4 mld.  CZK, 546 mil. USD 
(32. místo v ZO ČR; +9,1 resp. -8 %) 

• Dovoz z Indie dosáhl 16,5 mld. CZK, 669,8 mil. USD (28. místo, +9,4 
resp. -7,7%) 

• Celkovou obchodní výměnou Indie patří mezi 30 největších partnerů 
ČR (27. místo) 

• Saldo bilaterální obchodní výměny : 2004 – 2012 kladné, v posledních 
letech záporné 

• Důvodem je konstantní růst indických dovozů v CZK vyjádření (2014: 
+19,9% meziročně)  

Bilaterální obchod 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

10 

• ČR je 11. největším obchodním partnerem Indie v rámci EU z 
hlediska vývozu 

 Lídr ve srovnání vývozu zemí V4 do Indie 

• Vývoz v prvním čtvrtletí 2016 

3,239 mld. CZK: meziročně -9,5 % 

132,1 mil. USD: meziročně  -9,2 % 

119,8 mil. EUR: meziročně -7,7 % 

• Vývoj exportu do Indie v letech 2014-2015 (v eurovém 
vyjádření) 

EU +8,5% 

ČR +9,6% 

 

Bilaterální obchod 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

11 

Hlavní vývozní komodity v roce 2015  

HS 2 

  

Skupina výrobků 

  

tis. USD 

  

29 Výrobky chemické organické 44 194 

40 Kaučuk a výrobky z něj 15 610 

70 Sklo a výrobky skleněné 11 320 

84 Reaktory kotle přístroje nástroje mechanické 181 813 

85 Přístr. el záznamu reprodukce zvuku TV obrazu 79 563 

87 Vozidla motorová traktory kola aj vozidla 103 900 

90 Přístroje optické foto kinem lékař chirurg ap 18 675 

  

  

Vývoz celkem 545 836 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

12 

Hlavní dovozní komodity v roce 2015 

HS 2 

  

Skupina výrobků 

  

tis. USD 

  

29 Výrobky chemické organické 65 679 

30 Výrobky farmaceutické 73 206 

39 Plasty a výrobky z nich 10 751 

42 Výrobky kožené sedlářské řemenářské apod 15 434 

52 Bavlna 18 148 

54 Hedvábí chemické /syntetické nebo umělé/ 13 343 

61 Oděvy doplňky oděvní pletené háčkované 36 442 

62 Oděvy doplňky oděvní jiné než pletené háčkov 30 942 

63 Výrobky textilní jiné oděvy obnošené hadry 15 068 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

13 

Hlavní dovozní komodity v roce 2015 

HS 2 

  

Skupina výrobků 

  

tis. USD 

  

64 Obuv kamaše apod výrobky části těchto výrobků 31 539 

72 Železo a ocel 14 892 

73 Výrobky ze železa nebo oceli 40 001 

84 Reaktory kotle přístroje nástroje mechanické 62 188 

85 Přístr el záznamu reprodukce zvuku TV obrazu 71 730 

87 Vozidla motorová traktory kola aj vozidla 53 317 

  

  Dovoz celkem 670 943 



Velvyslanectví České republiky  
v Dillí  

14 

Hutnictví, IT, strojírenství, elektrotechnika, textilní, potravinářský a 
farmaceutický průmysl: 

• Kanoria Chemicals & Industries  

• Alok Textile Industries Ltd. 

• Glenmark Pharmaceuticals 

• Infosys Technologies  

• Lloyd Electric and Engineering   

• Minda Management Services   

• Arcelor Mittal  

• Shriram EPC  

• Spentex Industries Ltd.  

• TATA Tea  

• Varroc Group, Varroc Lighting Systems  

• Zomato  

 

 

Indické společnosti v ČR 



Velvyslanectví České republiky  
v Dillí  

15 

Indie – subkontinent na mapě oborových příležitostí 

www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/mapa-oborovych-prilezitosti.html 



Velvyslanectví České republiky  
v Dillí  

16 

• Produkce: 23,3 mil. vozidel FY 2015 

• 7 % HDP 

• Největší výrobce a trh traktorů 

• Mise výrobců automobilových komponentů 

• ŠkodaAuto, Tatra Trucks, Zetor 

• Make in India - příliv FDI 

 

 

Automobilový průmysl 



Velvyslanectví České republiky  
v Dillí  

17 

• Nedostatek energie a rostoucí spotřeba 

• Ostrá konkurence - konvenční zdroje 

• Superkritické tepelné elektrárny 

• Klíčová role uhlí v energetickém mixu 

• Ambiciózní cíle v OZE – solární aliance 

• Vodní elektrárny – vč. přečerpávacích  

• Jaderná energetika – mise na podzim 2016 

 

 

Energetika 



Velvyslanectví České republiky  
v Dillí  

18 

• Vývoz chemikálií z ČR 

– Dynamický růst v předchozích letech 

• HS 2809 Oxid fosforečný kyselina fosforečná polyfosf 

• HS 2815 Hydroxid sodný draselný peroxidy sodíku drasl 

– Klíčkové položky v r. 2015 

• HS 2934 Sloučeniny heterocyklické ostatní 

• HS 2902 Uhlovodíky cyklické 

• Dovoz hnojiv do Indie – potravinová bezpečnost 

• Relativně nižší cla 

 

 

Chemický průmysl 



Velvyslanectví České republiky  
v Dillí  

19 

• Zájem CZ firem – veletrhy: Aero India 2015, India Aviation 2016 – 
delegace českých firem vedená nám. MPO J. Kolibou 

• Nová politika rozvoje civilního letectví – regionální konektivita 

• Přítomnost a úspěchy CZ firem – Eldis, Retia, CATC/CATAI 

• Rychle rostoucí trh 

• Silné exportní odvětví ČR 

• Vysoká přidaná hodnota 

 

 

Letectví 



Velvyslanectví České republiky  
v Dillí  

20 

• Zájem CZ firem – mise ACRI v roce 2015, MoU – ACRI, ČD a Indická 
železnice 

• Silná přítomnost – Bonatrans je druhou největší  českou výrobní investicí 

• Potřeba zrychlení průměrné rychlosti, modernizace, zvyšování 
bezpečnosti a přepravní kapacity 

• Velcí hráči investují s pomocí nástrojů veřejné podpory – japonské 
rychlovlaky spojí Mumbai s Ahmedabadem - softloan 

• Obrovský význam pro indickou ekonomiku – rozpočet předkládaný 
samostatně do parlamentu před státním rozpočtem 

• Rozšiřování linek metra ve velkých městech 

 

 

Indická železnice a kolejová doprava 



Velvyslanectví České republiky  
v Dillí  

21 

• Digital India  

• E-commerce 

• IT a BPO – nejrychleji rostoucí služby  

• HCL, Infosys Technologies, Tata Consultancy Services – Top 10, WSJ 

• Levná, kvalifikovaná, anglicky mluvící pracovní síla 

• Studium v angličtině na českých vysokých službách 

 

 

ICT a další služby 



Velvyslanectví České republiky  
v Dillí  

22 

• Poměr dovozů a lokálních dodávek 70 : 30, největší dovozce na světě 

• Rusko dosud největší dodavatel – diversifikace 

• Make in India – dodávky stíhaček – jednání s FR a USA 

• Tatra Trucks – vlajková loď CZ obranného průmyslu v Indii 

• DEFEXPO 2016 – účast české delegace vedené nám. MO T. Kuchtou 

• Modernizace techniky – české zkušenosti s ruskou technikou 

• Spolupráce při školení na bázi kontaktů ministerstev obrany obou zemí 

• Zájem CZ firem: letectví, ruční palné zbraně, munice 

 

Obranný a bezpečnostní průmysl 



Velvyslanectví České republiky  
v Dillí  

23 

• Tradice dodávek strojů do Indie  

• Rozvoj průmyslu – Make in India - potřeba moderních strojů 

• Rekonstrukce HEC – protokol o spolupráci ministerstev v oblasti 
těžkého strojírenství podepsán v listopadu 2015 v Mumbai nám. MPO 
J. Kolibou 

• Jednánín CZ firem a nám. MPO J. Havlíčka s indickou delegací na 
veletrhu v Hannoveru v dubnu 2016 

• Těžba uhlí – oficiální účast ČR na veletrhu IME 2016 v Kalkatě 

• Obráběcí stroje – veletrh IMTEX 2017 v Bangalore 

 

Strojírenství 



Velvyslanectví České republiky  
v Dillí  

24 

• Roste počet obyvatel 

• Roste kupní síla 

• Vznikají soukromá zdravotnická zařízení 

• Tlak na modernizaci 

• PROPED v září 2016 

 

 

Zdravotnický a farmaceutický průmysl 



Velvyslanectví České republiky  
v Dillí  

25 

• Vysoký podíl hrubé přidané hodnoty (FY 2014/2015: 16,1 % vč. Lesnictví 
a rybolovu) a na zaměstnanosti (téměř polovina prac. míst)  

• Růst počtu obyvatel (1,3 mld.) - potravinová bezpečnost 

• Extenzivní zemědělství – roztříštěnost vlastnictví půdy – zastaralé 
technologie  

• Ochranářská cla 

• Změna spotřebitelských vzorců  

• Pivo, víno  

 

Zemědělský a potravinářský průmysl 



Velvyslanectví České republiky  
v Dillí  

26 

• Velká část populace stále 
nemá snadný přístup k pitné 
vodě 

• Clean Ganga, Swachh Bharat 
Abhiyan - Clean India 
Mission 

• EU – India Water 
Partnership – výsledek 
březnového summitu 

• Mise českých firem v r. 2015 
zaměřená na vodní zdroj a 
vodohospodářství 

 

 

Technologie pro vodohospodářství a ochranu ŽP 



Velvyslanectví České republiky  
v Dillí  

27 

• Vývoz hotových výrobků – montáž – úplná výroba v Indii 

Formy 

• Indický obchodní zástupce 

• Styčná kancelář/zastoupení – Liaison/Representative Office 

• Projektová kancelář – časové omezení – realizace projektu 

• Pobočka – Branch Office  

• Dceřiná společnost – Wholy-owned Subsidiary   

• Společný podnik – Joint Venture 

 

Vstup na indický trh  



Velvyslanectví České republiky  
v Dillí  

28 

• www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-
zeme/indie.html 

• Publikace Doing Business in India – SKP Business Consulting: 

      www.skpgroup.com/data/resource/skpdoingbusinessinindiaguide_.pdf 

• Indický oficiální portál pro G2B „eBiz“ 

www.ebiz.gov.in/home/ 

• EU Market Access Database  

http://madb.europa.eu/ 

 

 

Vstup na indický trh - užitečné odkazy 
    

http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/indie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/indie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/indie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/indie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/indie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/indie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/indie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/indie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/indie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/indie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/indie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/indie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/indie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/indie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/indie.html
http://www.skpgroup.com/data/resource/skpdoingbusinessinindiaguide_.pdf
http://www.skpgroup.com/data/resource/skpdoingbusinessinindiaguide_.pdf
http://www.skpgroup.com/data/resource/skpdoingbusinessinindiaguide_.pdf
http://www.skpgroup.com/data/resource/skpdoingbusinessinindiaguide_.pdf
http://www.skpgroup.com/data/resource/skpdoingbusinessinindiaguide_.pdf
http://www.skpgroup.com/data/resource/skpdoingbusinessinindiaguide_.pdf
http://www.skpgroup.com/data/resource/skpdoingbusinessinindiaguide_.pdf
http://www.ebiz.gov.in/home/
http://www.ebiz.gov.in/home/
http://www.ebiz.gov.in/home/
http://www.ebiz.gov.in/home/
http://www.ebiz.gov.in/home/
http://www.ebiz.gov.in/home/
http://www.ebiz.gov.in/home/
http://madb.europa.eu/
http://madb.europa.eu/
http://madb.europa.eu/
http://madb.europa.eu/
http://madb.europa.eu/
http://madb.europa.eu/
http://madb.europa.eu/
http://madb.europa.eu/


Velvyslanectví České republiky  
v Dillí  

29 

• Neformální uskupení – výměna informací a zkušeností 

• Zapojení CzechTrade, podnikatelských sdružení a honorárních 
konzulátů 

• Základ – rostoucí přítomnost českých firem v Indii 

• Některé české firmy v Indii, které se k platformě přihlásily: Škoda 
Auto India, Tatra Trucks India, Bonatrans India, Gearspect, 
Lasvit India, Vítkovice India Power, CATAI, Home Credit India 
Finance, Zetor India, Fans Asia, ZKL Bearings (India), 
Technicoat, STROS ESQUIRE, Doosan Skoda Power,  Preciosa 
India,   Papcel Technology India, TTC MARCONI, ERA atd. 

 

 

Czech Business Platform 



Velvyslanectví České republiky  
v Dillí  

30 

• Velvyslanectví České republiky v Dillí  

• Zahraniční kancelář Czech Trade v Mumbai 

• Zahraniční kancelář Czech Trade v Bengaluru 

 

 

Podpora českým exportérům 



Velvyslanectví České republiky  
v Dillí  

31 

Milan Touš 
 
obchodně ekonomický rada 
Velvyslanectví ČR v Dillí 
 
50-M Niti Marg, Chanakyapuri, New Delhi 110021 
Tel.: +91-11-24155252 
Fax: +91-11-24155270 
Cell.: +91-9910999578 
 
E-mail: milan_tous@mzv.cz 
Web: www.mzv.cz/newdelhi/  

 

Děkuji Vám za pozornost!  


